ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

УКАЗ

от 27 октября 2004 года N 195

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

(в редакции Указов Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6, от 13.06.2012 N 77, от 11.06.2013 N 101, от 03.03.2017 N 31)

1. Преобразовать Комиссию по реабилитации жертв политических репрессий при Главе Республики Марий Эл в Комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Главе Республики Марий Эл.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Главе Республики Марий Эл;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

состав Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Главе Республики Марий Эл.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

3. Признать утратившими силу:

Указ Президента Республики Марий Эл от 27 декабря 1993 года N 277 "О Комиссии по реабилитации жертв политических репрессий при Президенте Республики Марий Эл";

Указ Президента Республики Марий Эл от 6 апреля 2001 года N 87 "О составе Комиссии по реабилитации жертв политических репрессий при Президенте Республики Марий Эл", кроме пункта 2;

пункт 2 Указа Президента Республики Марий Эл от 20 июня 2002 года N 100 "О внесении изменений и дополнения в некоторые указы Президента Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2002, N 7, ст. 263).

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Республики Марий Эл
Л.МАРКЕЛОВ

г. Йошкар-Ола
27 октября 2004 года
N 195

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Утверждено
Указом Президента
Республики Марий Эл
от 27 октября 2004 года N 195

(в ред. Указов Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6, от 13.06.2012 N 77)

1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Главе Республики Марий Эл (далее - Комиссия) является консультативным органом при Главе Республики Марий Эл с функциями контроля и координации деятельности органов исполнительной власти Республики Марий Эл по исполнению законодательства по восстановлению прав реабилитированных, а также оказания содействия органам местного самоуправления, общественным организациям и объединениям граждан, пострадавших от репрессий, в восстановлении прав, защите интересов и увековечении памяти жертв политических репрессий.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, законами Республики Марий Эл, указами и распоряжениями Главы Республики Марий Эл, а также настоящим Положением.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

3. Основными задачами Комиссии являются:

создание условий для реализации Главой и Правительством Республики Марий Эл полномочий по исполнению Закона Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий";

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

координация деятельности республиканских органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, касающейся реабилитации жертв политических репрессий;

оказание методической помощи комиссиям по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрациях муниципальных образований Республики Марий Эл;

информирование в установленном порядке общественности о масштабах и характере политических репрессий;

подготовка докладов Главе Республики Марий Эл по вопросам, находящимся в ведении Комиссии, а также сведений о ходе работы Комиссии и сводной информации о деятельности комиссий по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрациях муниципальных образований Республики Марий Эл.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

4. Комиссия для решения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

осуществляет контроль за деятельностью органов управления (социальная защита населения, финансы, здравоохранение и другие) Республики Марий Эл по реализации Закона Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий", а также изданных на его основе нормативных правовых актов о восстановлении прав реабилитированных, в порядке, установленном законодательством о полномочиях органов исполнительной власти;

координирует работу государственных органов управления Республики Марий Эл, содействует общественным организациям и объединениям граждан, пострадавших от политических репрессий, по реабилитации, предоставлению мер социальной поддержки, восстановлению и защите прав реабилитированных и увековечению их памяти, розыску и содержанию в надлежащем порядке мест их захоронения;

на основании данных, полученных от правоохранительных органов и архивных учреждений, организует совместно с общественными организациями и объединениями граждан, пострадавших от репрессий, персональный учет репрессированных, ведение книг памяти, списков реабилитированных, организует публикации соответствующих сообщений в средствах массовой информации;

изучает и анализирует работу государственных органов управления и общественных организаций Республики Марий Эл по реализации законодательства о восстановлении прав реабилитированных и вносит предложения в Правительство Республики Марий Эл, органам местного самоуправления об устранении недостатков в данной работе;

вносит Главе и Правительству Республики Марий Эл предложения о предоставлении дополнительных льгот в улучшении материально-бытовых условий реабилитированных;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

рассматривает заявления и разрешает жалобы реабилитированных, других граждан и организаций на действия и решения комиссий по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрациях муниципальных образований Республики Марий Эл по вопросам восстановления прав реабилитированных.

5. Для реализации возложенных на нее задач Комиссия имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов, общественных и иных организаций и должностных лиц документы, материалы и иную информацию, необходимую для деятельности Комиссии;

заслушивать информацию руководителей государственных органов о ходе реабилитации;

вносить в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, а также связанным с реализацией законодательства о реабилитации жертв политических репрессий и требующим решения Главы или Правительства Республики Марий Эл.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

6. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, ответственного секретаря Комиссии и членов Комиссии.

Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. Состав Комиссии утверждается Указом Главы Республики Марий Эл.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

Абзац утратил силу. - Указ Главы Республики Марий Эл от 13.06.2012 N 77.

7. Председатель Комиссии:

руководит деятельностью Комиссии, проводит ее заседания, подписывает принимаемые Комиссией решения;

распределяет обязанности между членами Комиссии и контролирует исполнение этих обязанностей;

информирует Главу Республики Марий Эл о результатах работы Комиссии;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

вносит предложения о заключении от имени Администрации Главы Республики Марий Эл договоров с научно-исследовательскими организациями и специалистами на проведение работ по вопросам, находящимся в ведении Комиссии.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии созываются по мере необходимости. Заседание является правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Комиссии.

Члены Комиссии принимают участие в заседаниях Комиссии без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов государственной власти и организаций, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения заседания.

Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем и секретарем Комиссии.

В заседании Комиссии вправе принимать участие работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, граждане (заявители или их представители) для рассмотрения поданных ими заявлений по вопросам восстановления их прав и жалоб на действия и решения комиссий по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрациях муниципальных образований Республики Марий Эл, а также представители средств массовой информации.

9. Секретарь Комиссии:

организует заседания Комиссии и уведомляет ее членов не позднее чем за три дня о месте, дате и повестке дня заседания;

обеспечивает подготовку планов работы Комиссии, составляет повестку дня ее заседаний;

оформляет протоколы заседаний Комиссии, контролирует ход выполнения принятых решений;

при необходимости направляет решения Комиссии государственным и муниципальным органам власти, в учреждения и организации Республики Марий Эл.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет государственно-правовое управление Главы Республики Марий Эл.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

Утвержден
Указом Президента
Республики Марий Эл
от 27 октября 2004 года N 195

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 03.03.2017 N 31)

	Мякишев Г.Ф.
	-
	министр Республики Марий Эл - полномочный представитель Главы Республики Марий Эл, председатель Комиссии

	Шуплецова Н.А.
	-
	первый заместитель министра социального развития Республики Марий Эл, заместитель председателя Комиссии

	Закирова Л.Д.
	-
	ведущий советник в государственно-правовом управлении Главы Республики Марий Эл, ответственный секретарь Комиссии

	Бергилевич А.В.
	-
	начальник информационного центра Министерства внутренних дел по Республике Марий Эл (по согласованию)

	Кирдишкин С.В.
	-
	заместитель начальника Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Марий Эл (по согласованию)

	Киселева Л.А.
	-
	директор государственного бюджетного учреждения "Государственный архив Республики Марий Эл"

	Новоселова Л.А.
	-
	заместитель главы администрации городского округа "Город Йошкар-Ола" (мэра города) (по согласованию)

	Сануков К.Н.
	-
	профессор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Марийский государственный университет" (по согласованию)

	Чижова Г.Ю.
	-
	заместитель министра финансов Республики Марий Эл